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ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ ΤΟΝ 16ο ΑΙΩΝΑ



Στη μελέτη αύτή παρουσιάζουμε τό περιεχόμενο τεσσάρων συμβο
λαιογραφικών πράξεων, πού προέρχονται άπό τά ’Αρχεία τοϋ Βενετικού 
Κράτους. Οί τρεις άπό τις  πράξεις αύτές υπάρχουν στά κατάστιχα 
τοϋ νοταρίου Agostino Pellestrina καί άφοροϋν τό Νικόλαο Σοφιανό, ένώ 
ή τέταρτη συντάχτηκε άπό τον συμβολαιογράφο Paolo de Grandis καί 
άναφέρεται σέ δραστηριότητες των άδελφών Βάρελι.

I. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΟΦΙΑΝΟΣ

'Ο Νικόλαος Σοφιανός, ή σημαντική αύτή μορφή των έλληνικών 
γραμμάτων τοϋ 16ου α ί., αξίζει νά γίνη άντικείμενο ειδικής μελέτης1. 
Τό σημείωμα αύτό αποτελεί μιά μικρή συμβολή στά δσα είνα ι γνωστά 
γ ιά  τήν τυπογραφική του δραστηριότητα2.

Τά τρία συμβόλαια τοϋ Agostino Pellestrina άφοροϋν μιάν άντιδι- 
κ ία  ανάμεσα στο Σοφιανό καί τον έκδοτη καί βιβλιοπώλη Benedetto 
Giunta. Είναι γνωστό δτι ό Σοφιανός συνεργάστηκε μέ τον Giunta στήν 
έκτύπωση τοϋ πρώτου τόμου τών Σχολίων τοϋ Εύσταθίου στον "Ομηρο, 
πού ήταν έκδοση τοϋ παπικοϋ τυπογραφείου, τό όποιο 'ίδρυσε ό πάπας

1. ’Αναφέρω τήν κυριώτερη βιβλιογραφία: Α. Μ ο υ σ τ ο ξ ύ δ η ,  Νικόλαος 
Σοφιανός, «Έ λληνομνήμων», σ. 236-264 — Ε. L e g  r a n d , Bibliographic Helleni- 
q u e .. .XVe - XVIe s., τ . I, σ. CLXXXVII - CX C IV -M . V o g e l  - V.  G a r d t h a u -  
s e n, Die griechische Schreiber des M ittelalters und der Renaissance, Leipzig 
1909, σ. 356-357 —A. T i n t o, Nuovo contributo a lia  storia della tipografia 
greca a Roma nel secolo XVI. Nicolo Sofiano, «Gutenberg Jahrbuch» 1965, σ. 
171-175 — Μ. V i t t i, N icolo Sofianos e la commedia dei Tre T iranni di A. 
R icch i, Napoli 1966 — A. Π ο λ ί τ η ,  ’Έντυπο περγαμηνό εΐλητάριο άπό τό τυπο
γραφείο τοϋ Ν. Σοφιανού, «Μνημόσυνον Σοφίας ’Αντωνιάδη», Βενετία 1974, σ. 227- 
236.

2. Ά πό τά συμβόλαια αύτά πληροφορούμαστε οτι ό «nob ilis  Corcyrensis» Νι
κόλαος Σοφιανός ήταν γιός τοϋ Παύλου. Ό  Παΰλος Σοφιανός είναι πρόσωπο γνωστό 
άπό έπιστολή πού τοϋ άπηύθυνε ό Καρδινάλιος Βησσαρίων (L. Mo h 1 e r, K ardinal 
Bessarion, Paderborn 1923, τ . I, σ . 52). Σχετικά μέ τήν ευγένεια της οίκογενείας 
γνωρίζουμε δτι οΐ ΣοφιανοΙ στήν Κέρκυρα είχαν γραφή στο libro d ’oro τό 1440 
(Α. Μ ο υ σ τ ο ξ ύ δ η ,  δ .π . ,  σ. 236). Παράλληλα, ύπήρχαν μέλη τής οίκογε
νείας έγκατεστημένα στά Γ ιάννινα , δπου κατείχαν έξέχουσα θέση (Μ. S a n u d o ,  
D iarii, τ . 2, σ τ. 634, 1005, 1127, 1128 — G. C ο g ο, La guerra di Venezia contro 
i Turchi (1499-1501), «Nuovo Archivio Veneto» 19 (1900), a.  113-114).
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Παύλος Γ' καί διηύθυνε ό καρδινάλιος Μάρκελλος Cervini1. Οί λεπτο
μέρειες δμως των δρων της συνεργασίας αύτής καί ή έκταση της συμ
βολής του Σοφιανού στήν έκδοση τοϋ βιβλίου δεν ε ίνα ι γνωστές. Στήν 
πραγματικότητα ή εκτύπωση του έργου αύτοΰ συντελέστηκε μέ τη συν
εργασία του Benedetto Giunta καί του Νικολάου Σοφιανού άπό τη μιά 
καί τοΰ παραπάνω Β. Giunta μέ τον (mastro) Antonio Blado άπό την 
άλλη2. Οί δυο τελευταίοι ασχολήθηκαν μέ τήν έκδοση καί των υπόλοι
πων τόμων τοΰ έργου3, ενώ ό Σοφιανός, άπ ’ δ,τι ξέρουμε, δεν έλαβε μέ
ρος στή συνέχιση τής έκδόσεως.

’Αρχικά ό υπεύθυνος τοϋ παπικού τυπογραφείου καρδινάλιος Cer
vini είχε άναθέσει τη φροντίδα γ ιά  τήν εκτύπωση τοϋ έργου στον Anto
nio Blado, πού ήταν πεπειραμένος τυπογράφος4. Δεν ε ίνα ι γνωστό πότε 
άκριβώς έγινε ή συμφωνία μέ τον Giunta καί τον Σοφιανό, οΰτε 
ποιους ορούς περίελάμβανε γ ιά  τή συμμετοχή τους στήν έκδοση. Οί νο- 
ταριακές πράξεις πού εκδίδουμε μας δίνουν έμμεσα λίγες ειδήσεις σχε
τικά  μέ τούς δρους τής συνεργασίας τοΰ Giunta καί τοΰ Σοφιανού. ’Από 
τά τρία συμβόλαια τό πρώτο έχει ημερομηνία 7 Σεπτεμβρίου 15425, τό 
δεύτερο 31 Ίανουαρίου 15436 καί τό τρίτο 19 Σεπτεμβρίου 15437. Μέ 
αύτά ό Σοφιανός, πού είχε αρχίσει ήδη τήν άντιδ ικια του μέ τον Giunta, 
ορίζει πληρεξουσίους του πού θά διεκδικοΰσαν δ ,τι τοΰ ανήκε. Οί πλη
ρεξούσιοι αύτοί ήταν ό Μιχαήλ Ρωσέττος άπό τήν Κορώνη8 μαζί μέ τό

1. Βλ. σχετικά τή μελέτη τοϋ A. Τ i n t ο, ο .π ., σ. 171-175. Τήν παλαιό- 
τερη βιβλιογραφία γ ιά  τή φημισμένη αυτή Ικδοση ό Tinto συνοψίζει στή σ. 171, 
σημ. 8.

2. «parte per mano de messer Benedetto G iunti et Nicolo Sofiano et parte 
per detto messer Benedecto et mastro Antonio Blado» (A. T i n t o ,  σ. 172, 
σημ. 17).

3. Τά σχετικά συμβόλαια, πού ύπογράφηκαν τό 1545, δημοσιεύει 6 L. D ο- 
r e z ,  Le card inal Marcello Cervini et f  imprimerie a Rome (1539-1550), «M e
langes d’ Archeologie et d’ H istoire» XII (1892), σ. 289-813.

4. A.  T i n t o ,  δ . π . ,  σ. 171.
5. Archivio di Stato di Venezia (ASV), Notai di Venezia, Agostino Pelle- 

strina, b. 10637, φ. 64Γ " v . Βλ. έδώ ϊγ γ ρ . 1.
6. ASV, δ .π ., b. 10638, φ. 12v - 13r . Βλ. έδώ ί γ γ ρ .  2.
7. ASV, δ .π ., b. 10638, φ . 226Γ . Βλ. έδώ εγγρ. 3.
8. Τον Μιχαήλ Ρωσέττο άναφέρει 6 Νικόλαος Σοφιανός μεταξύ τών Έλλη-

νων πού ένδιαφέρονταν γ ιά  τήν πνευματική άναγέννηση τοϋ ϊθνους τους (Ε. L e-
g r a n d ,  Β. Η., XVe - XVIe s., τ . I, σ. 248). Βλ. γ ι ’ αυτόν Κ. Σ ά θ α, Νεοελλη
νική Φιλολογία, έν Ά θήνα ις 1868, σ. 142, σημ. 2 καί Ε. L e g r a n d ,  δ .π ., σ. 258.
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γνωστό 'Έλληνα λόγιο Ματθαίο Δεβαρή1, ό Καντΐνος Τριβώλης2 καί ό 
βιβλιοπώλης «ad signum Sib ille» τής Ρώμης Francisco Tramezzino3. 
'Ο πρώτος τόμος των Σχολίων του Ευσταθίου, στον όποιο ό Σοφιανός 
καί ό Giunta συνεργάστηκαν, κυκλοφόρησε πιθανόν τό Μάιο του 15424. 
Τί συνέβη άραγε ώς τό Σεπτέμβριο του ί'διου έ'τους, ώστε νά διαταρα- 
χθοϋν οί μεταξύ τους σχέσεις ;

'Όπως τώρα πληροφορούμαστε, οί δύο συνεργάτες είχαν υπογρά
ψει, άγνωστο πότε, γραπτή συμφωνία πού εΐχε συντάξει ό νοτάριος τής 
Ρώμης Jacomo Apozello. Κατά τούς δρους τής συμφωνίας αύτής ό Be
nedetto Giunta οφείλε νά έπιστρέψη στο Σοφιανό «stagnos impressorie 
lingue grece». Στον 'Έλληνα λόγιο άνήκαν έπίσης καί μήτρες τυπογρα
φικών στοιχείων πού βρίσκονταν στα χέρια τοΰ ϊδιου νοταρίου5. "Ολες 
οί μέχρι τώρα γνωστές μας έκδόσεις τοΰ Σοφιανού χρησιμοποιούν τά τυ 
πογραφικά στοιχεία τού πρώτου τόμου τών Σχολίων τού Εύσταθίου" π ι
στεύουμε λοιπόν δτι γ ι ’ αύτά άκριβώς τά στοιχεία γ ίνετα ι λόγος εδώ. 
Ε π ιβεβα ιώ νετα ι δηλαδή καί από άρχειακή πηγή δτι αύτά είχαν περι- 
έλθει στήν κατοχή τοΰ 'Έλληνα λογίου6. Γιά τις  τυπογραφικές δμως 
μήτρες τό έ'γγραφο δέν διευκρινίζει αν ήταν μήτρες έλληνικών ή λα τ ι
νικών στοιχείων. Δέν γνωρίζω έ'κδοση τοΰ Σοφιανοΰ πού νά χρησιμοποιή

1. Ε. L e g r a n d ,  Β. Η., XVe - XVIe s., τόμ. I, σελ. CXCV - CXCVI1I —
Ί .  Β. Κ α λ ι τ σ ο υ ν ά κ η ,  Ματθαίος Δεβαρής καί τό έν Ρώμη Ελληνικόν Γυμνάσιον, 
«Ά θηνα» , τόμ. ΚΣΤ' (1914), σ. 81-108. Πρέπει νά σημειωθή δτι ό Δεβαρής ήταν 
ενας άπό τούς συντελεστές τής έκδόσεως τοϋ Εύσταθίου, γ ια τ ί είχε συντάξει τά 
ευρετήρια δλων τών τόμων (L. D ο r e z, Le Cardinal Marcello Cervin i, σελ. 294 — 
Ί .  Ε. Κ α λ ι τ σ ο υ ν ά κ η ,  Ματθαίος Δεβαρής, σελ. 87 — A. Τ i n t ο, Nuovo con
tribute», σ. 174).

2. Ό  γιος τοϋ ’Ιακώβου Τριβώλη" άναφέρεται άπό το Σοφιανό στήν εισα
γω γή  τοϋ «Π αιδαγωγού», (Ε· L e g r a n d ,  δ.π. τ . I ., σ. 248).

3. Ή τα ν άδελφός τοϋ τυπογράφου τής Βενετίας Μιχαήλ Tramezzino, (Η. 
B r o w n ,  The Venetian Printing Press (146M 800), London 1891, σ. 101). '0  
Francesco Tramezzino άγόρασε τό 1551 όσα άντίτυπα τοϋ πρώτου τόμου τοϋ Εύ
σταθίου είχαν μείνει τότε άπούλητα (A. Τ i n t ο, δ .π ., σ. 172-174). Τό πρώτο άπό 
τά τρία συμβόλαια ύπογράφουν ώς μάρτυρες δύο "Ελληνες, οί «dominus Francischus 
de Londa quondam domini Andree et dominus Christoforus Catello quondam 
.Nicolai ambo de N apoli Rom anie». Για τον Φραγκίσκο Τελουντα, βλ. Κ. Σ ά θ α ,  
Μνημεία έλληνικής ιστορίας, τ . 8, σ. 408 καί Γ. Π λ ο υ μ ί  δη,  Ειδήσεις διά τό 
βενετοκρατούμενον Ναύπλιον (1440-1540), «Πελοποννησιακά» 8 (1971), σ. 275, άρ. 
132. Γιά την οικογένεια τών Τελουντα βλ. Paul Canart, Les epigrammes de 
Thomas Trivizanos, «Θησαυρίσματα» τόμ. 8 (1971), σ. 236-238.

4. A. T i n t o ,  ο .π ., σ. 172.
5. Βλ. έγγρ. 3, στιχ . 11-12.
6. Βλ. σχετικά A. Τ i n t ο, The H istory of a Sixteenth Century Greek 

Type, «The L ibrary», F ifth  Series, τ . XXV, άρ. 4, Δεκέμβριος 1970, σ. 288-292.
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λατινικά στοιχεία, δέν άποκλείεται δμως ό Έ λληνας λόγιος νά είχε στήν 
κατοχή του τέτοιες μήτρες. "Αν οί παραπάνω μήτρες ήταν μήτρες ελλη
νικών στοιχείων, φαίνεται πιθανό οτι θά ήταν οί μήτρες τών στοιχείων πού 
χρησιμοποιήθηκαν στήν έκδοση τοϋ πρώτου τόμου του Ευσταθίου. Δέν 
εΐναι γνωστό γ ιά  ποιο λόγο βρέθηκαν τά παραπάνω στοιχεία στά χέρια 
τοϋ Σοφιανοΰ, μιά πού δέν έχει άποδειχθή ή σχεδίασή τους άπ ’ αύτόν1. 
Οί μήτρες τους πάντως άνήκαν άποκλειστικά στον καρδινάλιο Cervini2. 
Στά συμβόλαια τοϋ 1545, πού συντάχθηκαν γ ιά  τήν έκδοση τών υπόλοι
πων τόμων τοϋ έργου τοϋ Εύσταθίου, ό Cervini είχε συμφωνήσει μέ τούς 
τυπογράφους δτι θά τούς προμήθευε τις μήτρες τών γραμμάτων πού θά 
χρειάζονταν γ ιά  τήν έκτύπωση, ύπό τον δρο δτι μέ τά γράμματα αύτά 
δέν θά μπορούσαν οί συμβαλλόμενοι τυπογράφοι νά τυπώσουν κανένα άλλο 
βιβλίο χωρίς τήν έγκριση τοϋ καρδιναλίου3. Κάτι αντίστοιχο πρέπει νά 
προβλεπόταν καί στο συμβόλαιο γ ιά  τον πρώτο τόμο. Δέν άποκλείεται 
τά πρώτα τυπογραφικά στοιχεία νά δωρήθηκαν άπό τον καρδινάλιο στο 
Σοφιανό, ώς ενίσχυση στο σημαντικό έκδοτικό έργο πού φιλοδοξούσε νά 
άναλάβη ή (πολύ λιγότερο πιθανό βέβαια) νά τά είχε αγοράσει. "Αν 
μαζί μ’ αύτά τοϋ δόθηκαν καί οί μήτρες τους, αύτό ί'σως νά έγινε ύπό 
τύπον δανεισμοΰ.

Στις συμβολαιογραφικές πράξεις πού άναφέραμε, οί πληρεξούσιοι 
τοϋ Σοφιανοΰ άναλαμβάνουν τήν υποχρέωση νά τον εκπροσωπήσουν σέ 
όποιοδήποτε δικαστήριο χρειαστή, κοσμικό ή έκκλησιαστικό. Δέν πρέ
πει νά ξενίζη τό γεγονός δτι γ ιά  τήν έπίλυση τής διαφοράς αύτής μπο
ρεί νά χρειαζόταν καί έκκλησιαστική κρίση, μιά πού, δπως είπαμε, ή 
συνεργασία τών δυο τυπογράφων έγινε στο παπικό περιβάλλον. Δέν είναι 
πάντως άπαραίτητο τά έγγραφά μας νά άναφέρονται ειδικά στήν έκδοση 
τού Εύσταθίου. ’Α π’ δ ,τι φαίνεται, τό συμβόλαιο τοϋ Apozello ρύθμιζε 
τούς δρους τής συμφωνίας άνάμεσα στο Σοφιανό καί τον Giunta καί οχι 
τούς δρους τής συμβάσεως τών δυο αύτών μέ τον καρδινάλιο Cervini. 'Η 
συμβολή τοϋ έκκλησιαστικοΰ δικαστηρίου στήν ύπόθεση αύτή θά ήταν 
άπαραίτητη καί θά μπορούσε νά περιοριστή σέ μιά γνωμάτευση πού θά 
καθόριζε ποιος άπό τούς διαδίκους ήταν ό πραγματικός δικαιούχος τών 
παραπάνω έλληνικών στοιχείων. Εΐναι πολύ πιθανό δτι υπήρχε συνερ-· 
γασία τών δύο τυπογράφων καί έξω άπό τό παπικό τυπογραφείο, στήν 
έκδοση π.χ . τού πρώτου βιβλίου τοϋ Σοφιανοΰ «Περί τής χρήσεως κρι-

1. A. Τ i n t ο, Nuovo contribute, σ. 174-175.
2. A. Τ i η t ο, The H istory, σ. 293 καί σημ. 2.
3. L. D ο r e z, Le cardinal M arcello Cervini, σ. 239.
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κωτοΰ άστρολάβου», πού αφιερώθηκε στον πάπα. Παΰλο Γ '1. 'Η παρα
πάνω υπόθεση συμφωνεί καί μέ τον χρονικό καί τοπικό εντοπισμό τής 
έκδόσεως αύτής τό 1542 στή Ρώμη2. 'Η παράβαση των όρων τοϋ συμ
βολαίου άπό τον Giunta, ιδιαίτερα ή κατακράτηση των τυπογραφικών 
στοιχείων ή καί ή διεκδίκηση καί άπό τούς δύο διαδίκους των παραπάνω 
μητρών3, υπήρξαν πιθανότατα οί λόγοι τής μεταξύ τους διαφωνίας.

'Ο Σοφιανός, επειτα άπό τήν εκδοτική του δραστηριότητα στή Ρώ
μη, άνεχώρησε γ ιά  τή Βενετία. Γιά τήν τυπογραφική δραστηριότητα πού 
εΐχε έκεΐ υπάρχουν άρκετές πληροφορίες4. Δέν έγκατέλειψε ωστόσο ποτέ 
τήν ιδέα τής έκτυπώσεως καί τών υπόλοιπων τόμων τοΰ Εύσταθίου καί 
γενικά τής συμμετοχής του στο εκδοτικό έργο τοΰ παπικού τυπογρα
φείου. Τήν έπιθυμ ία του αύτή τή διατύπωσε επανειλημμένα ώς παρά
κληση προς τον Cervini ό στενός συνεργάτης τοΰ Σοφιανοΰ ’Αντώνιος 
’Έπαρχος5. 'Ο Cervini όμως άνέθεσε τή συνέχιση τοΰ έργου στούς 
’ίδιους τυπογράφους. 'Η διένεξή του μέ τον Giunta κατέστησε πιθανό
τατα αδύνατη τή συμμετοχή τοΰ Σοφιανοΰ στή δεύτερη φάση τοΰ ε'ργου 
αύτοΰ.

II. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΡΕΛΙΣ

Ό  Βασίλειος Βάρελις ε ίνα ι γνωστός ώς κωδικογράφος6, άναγνώ- 
στης τής ελληνικής έκκλησίας στή Βενετία καί επειτα έφημέριός της7. 
Τό συμβόλαιο τοΰ Paolo de Grandis, στο όποιο περιέχονται οί ειδήσεις 
πού παρουσιάζουμε έδώ8, προσθέτει τήν πληροφορία δτι τήν 30 Νοεμ

1. Ε. L e g r a n d, Β. H., XVe - XVIe s., τ. I, σ. 265, άρ. I l l . Σημειώνουμε 
επίσης δτι πριν άπό τό 1543 τοποθετείται καί ή πρώτη έκδοση τον  χάρτη τής 'Ελ
λάδος, (Ε. L e g  r a n d ,  δ .π ., σ. CXCI).

2. A. T i n t o ,  Nuovo contributo, σ. 174-175.
3. ’Αργότερα ό Cervini δάνεισε τις μήτρες στον G iunta (A. T i n t o ,  The 

H istory, σ. 293, σημ. 2).
4. E. L e g r a n d ,  δ .π ., άρ. 107, 115 καί 116 — Λ. Π ο λ ί τ η ,  ’Έντυπο 

περγαμηνό είλητάριο, δ.π.
5. ‘Ο Έπαρχος πρότεινε στον Cervini νά τυποιση μαζί μέ τό Σοφιανό άν όχι 

τον Ευστάθιο τουλάχιστο δλλα ϊργα , πού θά άφιερώνονταν στον Πάπα (L. D ο r e ζ, 
Antoine Eparque. Recherches sur le commerce des mss. grecs en Ita lie au 
XVIe siecle, «Melanges d ’ Archeologie et d’ H istoire» 13 (1893), σ. 306-307).

6. M. V o g e l - V .  G a r d t h a u s e n ,  Die griechischen Schreiber, σ. 54.
7. I. Β ε λ ο ύ δ ο υ ,  'Ελλήνων ορθοδόξων άποικία έν Βενετία, Βενετία 1893, 

σ. 180 — Μ. I. Μ α ν ο ύ σ α κ α ,  ’Ανέκδοτα πατριαρχικά γράμματα (1547-1806) 
πρός τούς έν Βενετία μητροπολίτας Φιλαδελφεΐας καί τήν ορθόδοξον 'Ελληνικήν ’Α 
δελφότητα, Βενετία 1968, σ. 14-15.

8. ASV, N otai di Venezia, Paolo de Grandis, b. 6487, φ. 232Γ . Βλ. έδώ 
£γγρ. 4.
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βρίου 1558 εΐχε π ιά  πεθάνει. Τό ί'διο έγγραφο επιβεβαιώνει τήν υπό
θεση δτι δλοι οί γνωστοί Βάρελι, Ματθαίος, Γεώργιος, 'Ιππόλυτος καί 
’ Ιωάννης ήταν άδέλφια1.

Ή  συμβολαιογραφική πράξη πού εξετάζουμε εδώ συντάχθηκε γ ιά  
λογαριασμό τοϋ 'Ιππολύτου καί τοΰ Γεωργίου Βάρελι — έξ ονόματος καί 
τοΰ άδελφοΰ τους ’ Ιωάννη πού άπουσίαζε — μέ σκοπό νά όριστή ώς πληρε
ξούσιός τους ό Ζακύνθιος Κωνσταντίνος Σιγοΰρος2, πού θά έπρεπε νά 
φροντίση γ ιά  τήν επίλυση κάποιας διαφοράς τους μέ τό Νικόλαο Μαλαξό. 
Στον τελευταίο ό 'Ιππόλυτος καί ό Βασίλειος Βάρελις είχαν στείλει ένα 
κιβώτιο μέ βιβλία. Τό έγγραφο δέν άναφέρει πότε έγινε ή άποστολή, 
περιγράφει δμως μέ άκρίβεια τό περιεχόμενο τοΰ κιβωτίου : εξήντα ’Αν
θολόγια, πενήντα Ψαλτήρια, πενήντα Είρμολόγια, πενήντα Λειτουργίες 
σέ μορφή εΐληταρίου, πενήντα Σπανοί καί μερικά «Calendaria et Lu- 
naria». Σύμφωνα μέ ενα συμβόλαιο πού εΐχε συνταχθή ενώπιον τοΰ Βα
σιλείου Βάρελι, άπ ’ δλα αύτά τά βιβλία στο Νικόλαο Μαλαξό άνήκαν 
μόνο ε ’ίκ ο σ ι  ’Ανθολόγια, ενώ τά υπόλοιπα, μαζί με  τό κ ιβώ τ ιο ,  επρεπε  
νά έπιστραφοΰν στούς άδελφούς Βάρελι. Στήν περίπτωση πού τά βιβλία 
αύτά εΐχαν πουληθή, επρεπε νά σταλή στούς άδελφούς Βάρελι τό άντί- 
τιμό τους3. Τό τελευταίο αύτό στοιχείο άποκαλύπτει τό σκοπό τής άπο- 
στολής τοΰ κιβωτίου στο Νικόλαο Μαλαξό. 'Ο πρωτοπαπας τοϋ Ναυ
πλίου, πού προφανώς βρισκόταν τότε στήν 'Ελλάδα, θά προσπαθούσε νά 
πουλήση έκεΐ τά βιβλία πού τοΰ εΐχαν σταλή. ’Α π’ δ,τι ξέρουμε, ό Μα- 
λαξός εΐχε φύγει άπό τή Βενετία γ ιά  τήν Κρήτη, δπου βρισκόταν στά 
χρονικά διαστήματα 1548-1552 καί 1554-15724. Άφοΰ ή άποστολή τοΰ 
κιβωτίου εγινε οπωσδήποτε πριν άπό τήν 30 Νοεμβρίου 1558, τά βιβλία 
θά στάλθηκαν στο Μαλαξό στά 1548 μέ 1552 ή 1554 εως 1558. Τά β ι
βλία πού περιείχε τό κιβώτιο ήταν φυσικά έντυπα καί οχι χειρόγραφα. 
Πότε καί σέ ποιο τυπογραφείο εΐχαν άραγε τυπωθή ; "Ας δοΰμε τ ί στοι
χεία υπάρχουν γ ιά  τό καθένα χωριστά.

’Α νθολόγιο . 'Η πρώτη βιβλιογραφημένη έκδοση ’Ανθολογίου είναι

1. «Dominus Hipolitus et Georgius Barell i,  fratres quondam domini Ma- 
thei Venetiis, agentes eorum propriis nominibus ac nomine Ioannis fratrum suo- 
rum...». Πρβλ. καί I. X α σ ι ώ τ η, Οί "Ελληνες στις παραμονές τής ναυμαχίας τής 
Ναυπάκτου, Θεσσαλονίκη 1970, σ. 50, σημ. 2.

2. Ν τ. Κο ν ό μ ο υ ,  Ό  "Αγιος Διονύσιος ό πολιούχος Ζακύνθου, ‘Αθήνα 1967, 
σ. 13-14.

3. Βλ. £γγρ. 4, στ. 24-29.
4. Κ. Μ έ ρ τ ζ ι ο υ ,  Περί Νικολάου Μαλαξοϋ πρωτοπαπα Ναυπλίου εφημε

ρίου Ε λληνικής Κοινότητος Βενετίας. 'Ο βίος καί τά εργα, «Στάχυς», ’Ιούλιος - Δε
κέμβριος 1966, σ. 70, 71, 72, 78.
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εκείνη πού τυπώθηκε τό 1578 στο τυπογραφείο του Χριστόφορου Zanetti· 
εΐναι δμως γνωστό δτι λανθάνει μιά άκόμη, τοϋ 1567/81. ’Έκδοση πριν 
άπό τό 1558 εΐνα ι έντελώς άγνωστη καί επομένως αύτή πού μνημονεύεται 
εδώ εΐναι ή παλαιότερη χρονικά πού γνωρίζουμε ώς τώρα. Αύτό σημαίνει 
δτι ήδη στά μέσα τοϋ 16ου αΐ. (τό άργότερο τό 1558) είχε διαμορφωθή 
τό περιεχόμενο τοϋ λειτουργικού αύτοΰ βιβλίου πού έμελλε νά εχη με
γάλη διάδοση2. Στήν έκδοση τοϋ ’Ανθολογίου αύτοΰ ϊσως είχε συμ- 
βάλει προσωπικά ό Νικόλαος Μαλαξός καί τά 20 άντίτυπα πού τοϋ άνή- 
καν πρέπει νά άποτελοΰσαν μέρος τής άμοιβής του.

Ψ αλτήριο. Δύο εΐναι οί βιβλιογραφημένες εκδόσεις τοϋ Ψαλτηρίου 
πριν άπό τό 1558 μέ τ ις  όποιες θά μπορούσε ’ίσως νά ταυτιστή αύτή πού 
μνημονεύεται στο έγγραφο. Μιά τοϋ 1545, πού τυπώθηκε άπό τούς άδελ- 
φούς Σαβίους3, καί άλλη τοϋ 1547 πού τυπώθηκε στο τυπογραφείο τοϋ 
Χριστοφόρου Zanetti4. Περισσότερο πιθανή δμως εΐναι ή ταύτισή της 
μέ μιά άβιβλιογράφητη τού έτους 15555.

’Ο κτώ ηχος. Δύο έκδόσεις της ταιριάζουν χρονικά μέ τήν έκδοση 
πού μαρτυρεΐται στό συμβόλαιο τών άδελφών Βάρελι. 'Η μία ε ΐνα ι τοϋ 
1549, πού τυπώθηκε στό τυπογραφείο τοϋ Andrea Spinelli6 καί ή άλλη 
είνα ι εκε ίνη  πού τυπώθηκε τό 15587 άπό τό Francisco Zanetti. Σ’ αύτές 
μπορεί νά προστεθή καί μία άχρονολόγητη τοϋ τυπογραφείου Zanetti, 
πού ό Omont τοποθετεί στά 15458. Τό γεγονός δτι ό Βάρελις καί ό Μα
λαξός είχαν έπιμεληθή εκδόσεις τοϋ τυπογραφείου Spinelli άποτελεΐ ένα 
στοιχείο ύπέρ τής ταυτίσεως μέ τήν ’Οκτώηχο τοϋ 1549.

Είρμολόγιο. Ή  πρώτη γνωστή έκδοση τοϋ Είρμολογίου εΐναι έκείνη 
πού τυπώθηκε τό 1568 «τη α ιτήσει» τοΰ Jacomo Leoncini9. Στό τέλος 
τοϋ βιβλίου αύτοΰ ύπάρχει ένα κείμενο τοΰ Νικολάου Μαλαξοΰ μέ ερ
μηνεία τής κινήσεως πού κάνει μέ τά τρία δάκτυλα τοΰ χεριοΰ 6 ιερέας. 
Ή  έκδοση πού μαρτυρεΐται στό έγγραφό μας ε ΐνα ι επομένως άγνωστη 
καί ενδέχεται ή έκδοση τοΰ 1568 νά ήταν άνατύπωσή της.

1. Φ. Ή λ ι ο υ ,  Προσθήκες στήν Ε λληνική Βιβλιογραφία. Α '  Τά βιβλιογρα
φικά κατάλοιπα τοϋ Ε. Legrand καί τοΰ Η. Pernot (1515-1799), ’Αθήνα 1973, σ. 58.

2. Βλ. σχετικά Ε. P a n t e l a k i s ,  Les livres ecclesiastiques de Γ Orthodo- 
xie, «Iren ikon» XIII (1946), σ. 527.

3. E. L e g r a n d ,  6. π .  τ. I ., σ. 272, άρ. 117.
4. E. L e g r a n d ,  δ .π ., σ. 276, άρ. 120.
5. 'Η άβιβλιογράφητη έκδοση τοΰ 1540 μας φαίνεται άρκετά άπομακρυσμένη 

χρονικά (Φ. Ή λ ι ο υ ,  δ .π ., σ. 318).
6. Ε. L e g r a n d ,  δ .π ., σ. 283, άρ. 124.
7. Ε. L e g r a n d ,  δ .π ., σ. 303, άρ. 135.
8. Ε. L e g r a n d ,  δ .π ., τ . III, σ. 130, άρ. 109α.
9. Ε. L e g r a n d ,  δ .π ., τ . II, σ. 6, άρ. 148.
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Spano . Δύο χρονολογημένες έκδόσεις τοϋ Σπανοΰ γνωρίζουμε άπό 
τον 16ο αιώνα : αύτές πού τυπώθηκαν στο τυπογραφείο τοΰ Φραγκίσκου 
Zanetti τά ετη 1562 καί 15791. Νωρίτερα δμως, τό 1553, τοποθετεί
ται. μιά άλλη άχρονολόγητη έκδοση, πού άποδίδεται έπίσης στο τυπο
γραφείο τοΰ Φρ. Zanetti2. Λανθάνει έπίσης γύρω στά 1543 έκδοση τής 
παραλλαγής τοΰ Σπανοΰ, πού μ ιμείτα ι τή θεία Λειτουργία3 . 'Η έκδοση 
πού άναφέρεται στο έγγραφό μας ϊσως ταυτίζετα ι μέ έκείνη τοΰ 1553.

Λ ειτουργ ία  (in rotulis). Καμιά έκδοση τής θείας Λειτουργίας σέ 
μορφή εΐληταρίου δέν μας ήταν γνωστή άπό τ ις  συστηματικές βιβλιο
γραφίες. Τ ελευταία δμως ό καθ. Λ. Πολίτης παρουσίασε ενα λειτουρ
γικό εΐλητάριο πού βρέθηκε στή Λίνδο4. Πρόκειται γ ιά  μιά πολύ κα
λαίσθητη έκδοση πάνω σέ περγαμηνή, πού χρησιμοποιεί τά κομψά στοι
χεία τοΰ πρώτου τόμου τοΰ Εύσταθίου καί γ ιά  τό λόγο αύτό άποδόθηκε 
στο τυπογραφείο τοΰ Νικολάου Σοφιανοΰ, ό όποιος δπως είπαμε ήδη 
ήταν κάτοχος των παραπάνω στοιχείων. Τό εΐλητάριο τής Λίνδου δέν 
μποροΰμε νά τό χρονολογήσουμε, γ ια τ ί τό τμήμα πού περιέχει τή χρονο
λογία τής έκδόσεως εχει έκπέσει5. 'Ως μοναδικό τεκμήριο χρονολογή- 
σεώς του θά μποροΰσε νά χρησιμεύση τό γεγονός δτι τά στοιχεία 
τοΰ εΐληταρίου είνα ι άρκετά έφθαρμένα. Ή  έκτύπωση βιβλίων σέ μορφή 
εΐληταρίου ήταν κάτι εξαιρετικά σπάνιο6. Αύτός είναι ό λόγος γ ιά  
τον όποιο πιστεύουμε δτι ή Λειτουργία in rotulis πού μνημονεύεται 
στο έ'γγραφό μας πρέπει νά ταυτίζετα ι μέ τό εΐλητάριο τής Λίνδου’ 
θεωροΰμε άρκετά άπίθανη τήν έκδοση δύο λειτουργικών εΐληταρίων στο 
διάστημα 1543-1558 ('ίδρυση τυπογραφείου Σοφιανοΰ — χρονολογία ε γ 
γράφου  μας).

C a len d a rio  et L u n ario . Προφανώς δέν πρόκειται γ ιά  δυό, άλλά

1. Ε. L e g  r a n d ,  δ .π ., τ . IV, σ. 88, άρ. 613 καί σ. 217, άρ. 735.
2. Ε. L e g  r a n  d, δ .π ., τ . III, σ. 126, άρ. 105. Τό Σπανό αύτό άποδίδει ό

Legrand στους Zanetti έπειδή τά στοιχεία του είναι τά ί'δια μέ τά στοιχεία τοϋ Ά πό- 
κοπου καί τοϋ Ίμπέριου πού τυπώθηκαν τον ϊδιο χρόνο στο παραπάνω τυπογραφείο. 
Γιά τον Ίμπέριο τοΰ 1553 βλ. Ε. Μ. J e f f r e y s ,  Some Comments on the Ma
nuscripts of Imperios and M argarona, «Ε λληνικά» 27 (1974), σ. 42-43.

3. Σ π . Λ ά μ π ρ ο υ ,  Αί κατά των τυπογράφων της Βενετίας αιτιάσεις τοϋ 
Καισαρίου Δαπόντε καί τοΰ ΙΊαχωμίου Ρουσάνου, «Νέος Έλληνομνήμων» 2 (1905), 
σ. 350-351. Μιά τέτοια παραλλαγή δημοσίευσε καί όΕ . L e g r a n d ,  Bibliotheque 
Grecque Vulgaire, τ . II, Paris 1881, σ. 28-47.

4. Λ. Π ο λ ί τ η ,  ’Έντυπο περγαμηνό εΐλητάριο, σ. 227-236.
5. Ό  H- G.  B e c k  «Byzantinische Zeitschrif ϊ» , 68 (1975), σ. 155 (τό τοπο

θετεί στά 1545-1552).
6. Ό  Λ. Πολίτης (δ .π ., σ. 227) γράφει : « Ή  περίπτωση ήταν έντελώς μονα

δική.. . εΐλητάριο ΐντυπο καί μάλιστα σέ περγαμηνή γινόταν γ ιά  πρώτη φορά γνωστό».
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γ ιά  ενα βιβλίο, αύτό πού μας ε ϊνα ι γνωστό μέ τόν τίτλο «'Ημερολόγιον 
καί Σεληνοδρόμιον». Τόν 16ο αΐ. 'Ωρολόγια τυπώνονταν στό τέλος τών 
λειτουργικών β ιβλίων1, άλλά έλληνικά 'Ημερολόγια σέ ιδιαίτερο τεύ
χος άπαντοΰν άπό τά μέσα τοΰ 18ου αΐ. καί έξής2, ενώ τό παλαιότερο 
«'Ημερολόγιον καί Σεληνοδρόμιον» πού μας είνα ι γνωστό τυπώθηκε τό 
έ'τος 18363. Στις χώρες τής Δυτ. Εύρώπης 'Ημερολόγια μέ τις κ ινή
σεις τής σελήνης καί τών ζωδίων ή καί μέ άλλες πρακτικές πληροφορίες 
τυπώνονταν άπό πολύ νωρίς4. Δέν μποροΰμε νά ξέρουμε άν τό «Calenda- 
rium» τοΰ έγγράφου μας περιοριζόταν στήν ΰλη ένός συνηθισμένου 'Ωρο
λογίου5 ή αν περιείχε καί άλλα κείμενα, δπως συχνά συνέβαινε στά αντί
στοιχα φυλλάδια τής Δυτ. Εύρώπης. Πάντως ή έκτύπωσή του σέ ιδ ια ί
τερο τεΰχος δείχνει δτι προοριζόταν νά πουληθή καί σέ μή κληρικούς. Το 
μεγάλο χρονικό κενό πού χωρίζει τό Καλενδάριο τοΰ έγγράφου μας άπό 
τ ις  πρώτες γνωστές αύτοτελεϊς έκδόσεις 'Ημερολογίων καί κυρίως άπό 
τό πρώτο «'Ημερολόγιον καί Σεληνοδρόμιον» ε ίνα ι σίγουρα πλασματικό" 
α ιτ ία  του ε ίνα ι ή άπώλεια πολλών τευχιδίων τοΰ είδους αύτοΰ έξ αιτίας 
τής καταστροφής τους άπό τούς κατόχους τους στό τέλος τοΰ χρόνου, 
γ ιά  τόν όποιο χρησίμευαν.

"Οπως εΐδαμε, στό μικρό αύτόν κατάλογο συμπεριλαμβάνονται τρεις 
τουλάχιστον έκδόσεις έντελώς άγνωστες. "Ενα ’Ανθολόγιο, ενα Είρμο- 
λόγιο καί ενα Καλενδάριο, πού τυπώθηκαν πριν άπό τό 1558. Στήν προσ- 
πάθειά μας νά ταυτίσουμε υποθετικά τά υπόλοιπα βιβλία πού μαρτυ- 
ροΰνται στή νοταριακή πράξη, συναντήσαμε άπό μιά φορά εκδόσεις τοΰ 
Andrea Spinelli (’Οκτώηχος 1549) καί τών άδελφών Da Sabio (Ψ αλτή

1. 'Υπήρξαν ωστόσο καί ανεξάρτητες εκδόσεις 'Ωρολογίου (Φ. Ή λ ι ο υ ,  Προσ
θήκες, σ. 55).

2. Τό παλαιότερο είναι τοϋ ϊτους 1791 (Γ. Α α δ α - Α .  Χ α τ ζ η δ ή μ ο υ ,  
Ελληνική Βιβλιογραφία τών έτών 1791-1795, ’Αθήνα 1970, σ. 57, άρ. 15). Γιά τά 
Ημερολόγια καί άλλα παρόμοια τεύχη βλ. εκτενέστερα στοϋ Φ. Ή λ ι ο υ ,  Προσ
θήκες, σ. 208-209.

3. Δ. Γ κ ί ν η - Β. Μ έ ξ α ,  Ελληνική Βιβλιογραφία 1800-1863, τ . Α ', έν 
’Αθήναις 1939, σ. 389, άρ. 2658. Σεληνοδρόμιο δμως περιείχε, δπως δείχνει ό τ ί
τλος του, καί ενα «'Ημερολόγιον ήτοι Καλενδάριον» τοϋ 1835 (Δ. Γ κ ί ν η - Β. Μ έ 
ξ α , δ .π ., σ. 366-367, άρ. 2495).

4. Στή Βιβλιοθήκη π .χ . τοϋ Βρεταννικοΰ Μουσείου τά τευχίδια αύτά αρχί
ζουν χρονικά ήδη άπό τό 1472 καί είναι πάρα πολλά. Στούς νέους (φωτοτυπικούς) 
καταλόγους τά Ημερολόγια, άπό τό 15ο ώς τόν 17ο αιώνα, καλύπτουν δεκατέσσε- 
ρεις στήλες (British Museum General Catalogue of Printed Books to 1955, com
pact edition, τ . 8, New York 1967, στ. 400-414, σ. 858, 860).

5. Θά μπορούσε τότε νά ταυτιστή μέ τήν άβιβλιογράφητη έκδοση τοϋ 1553 
(Φ. Ή λ ι ο ΰ ,  Προσθήκες, σ . 55 καί 318).
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ριο 1545), αλλά πέντε φορές εκδόσεις τών Zanetti (Ψαλτήριο 1547, 
1555, ’Οκτώηχος 1543, 1558, Σπανός 1553). Δέν ξέρουμε άν πρέπει νά 
δοθή ιδιαίτερη σημασία στό τελευταίο αύτό. Δέν υπάρχει καμιά μαρτυ
ρία συνεργασίας τοϋ Βασιλείου Βάρελι και τοΰ Νικολάου Μαλαξοΰ μέ 
τούς άδελφούς Zanetti. Δέν άποκλείεται ωστόσο νά συνέβη κάτι τέτοιο 
καί θά μπορούσαμε νά βροΰμε ένα συνδετικό κρίκο. Τό λειτουργικό εί- 
λητάριο πού μνημονεύεται στό έγγραφό μας ε ίνα ι, όπως είπαμε, τό ίδιο 
μέ τό εΐλητάριο τής Λίνδου. 'Υπάρχει ενα προηγούμενο χρησιμοποιή- 
σεως άπό τό Φραγκίσκο Zanetti τών στοιχείων τοΰ εΐληταρίου, τών στοι
χείων δηλαδή τοΰ Σοφιανοΰ. Πρόκειται γ ιά  τήν έ'κδοση τοΰ «Περί πα ί- 
δων αγωγής» τοΰ Πλουτάρχου1. Τά βιβλία πάντως τοΰ κιβωτίου πού 
είχε παροδοθή στό Μαλαξό άνήκαν στό Βασίλειο Βάρελι (σ’ αύτό τό ση
μείο τό έγγραφό μας είναι σαφές), πράγμα πού σημαίνει δτι ό Βάρελις 
είχε πιθανότατα κάποια άνάμειξη στήν έκδοσή τους. Γνωρίζουμε δτι οί 
αδελφοί Βάρελι είχαν ιδρύσει τυπογραφείο στή Βενετία στό όνομα τοΰ 
'Ιππολύτου. Ά πό  τ ις  εκδόσεις τοΰ τυπογραφείου αύτοΰ ή παλαιότερη 
γνωστή εΐνα ι τό Εύχολόγιο τοΰ 15642. ’Εκτός άπό τή διορθωτική π ε ί
ρα, οί άδελφοί Βάρελι διέθεταν καί τά άπαιτούμενα κεφάλαια γ ιά  μιά 
τέτοια έπιχείρηση. "Ενας αδελφός τους, ό Ματθαίος3, ήταν πλούσιος 
έμπορος τής Βενετίας, άλλά καί άπό τούς ύπόλοιπους άδελφούς δέν πρέ
πει νά έλειπε ή οικονομική άνεση.

Ή  τελευταία χρονικά έκδοση τοΰ τυπογραφείου τοΰ Σοφιανοΰ πού 
μας είναι γνωστή είνα ι τό Εύχολόγιο τοΰ 15454. Τό έργο τοΰ τυπογρα
φείου είχε χρηματοδοτήσει ό πλούσιος 'Έλληνας έμπορος τής Βενετίας 
Μάρκος Σαμαριάρης, πού πέθανε τόν έπόμενο χρόνο, δηλαδή τό 15465. 
Ό  θάνατός του σήμαινε καί τό χάσιμο ένός έρείσματος άπαραίτητου γ ιά  
τή συνέχιση τής εργασίας τοΰ τυπογραφείου τοΰ Σοφιανοΰ. Τό κενό αύ
τό θά μποροΰσε ίσως νά καλύψη ή συνεργασία μέ τόν Βάρελι. Γνωρί
ζουμε δτι ό Σοφιανός ένδιαφερόταν ιδιαίτερα γ ιά  τήν έκπαίδευση τών 
υπόδουλων Ε λλήνων καί γ ιά  τήν άποστολή βιβλίων στήν τουρκοκρατού

1. A. T in  to , The H istory, σ. 288.
2. E. L e g r a n d ,  Β. Η ., XVe -XVIe s., τ. IV, σ. 105, άρ. 620.
3. Γ ι’ αύτόν βλ. στοϋ Μ. I. Μ α ν ο ύ σ α κ α ,  Γράμματα πατριάρχων καί μη

τροπολιτών τοϋ ΙΣΤ’ αίώνος έκ τοϋ άρχείου τής έν Βενετία ‘Ελληνικής ’ Αδελφό
τητος, «Θησαυρίσματα» 5 (1968), σ. 11-12. Σ’ αύτόν έπίσης άφιερώνεται ειδικό 
τμήμα στή μελέτη μου γιά  τήν 'Ελληνική ’Αδελφότητα Βενετίας, πού έχει κατατεθή 
στήν Φιλοσοφική Σχολή Ίω αννίνω ν ώς διδακτορική διατριβή.

4. Ε. L e g r a n d ,  δ .π ., τ . I, σ. 272, άρ. 116.
5. Λεπτομέρειες γ ιά  τό πρόσωπο αύτό παραθέτουμε στή διδακτορική μας δια

τριβή.
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μενη Ελλάδα. Γιά τό σκοπό αύτό, πού αργότερα υιοθέτησε καί ό πατρι
άρχης Διονύσιος Β ', εργάστηκαν τόσο ό Νικόλαος Μαλαξός1, δσο καί 
ό Βασίλειος Βάρελις2. Μιά τέτοια ταυτότητα έπιδ ιώξεων μπορούσε νά 
άποτελέση προϋπόθεση γ ιά  μιά τυπογραφική συνεργασία τοϋ Σοφιανοΰ 
μέ τό Μαλαξό.

Δυο υποθέσεις μποροΰμε νά κάνουμε έδώ. "Η δτι γ ιά  ενα διάστημα 
οΐ άδελφοί Βάρελι συνέπραξαν μέ τό Σοφιανό καί μετά τήν αναχώρηση 
τοΰ τελευταίου γ ιά  τή Ρώμη ή έπιχείρηση εμεινε ολόκληρη στά χέρια τους 
ή δτι άνέλαβαν έξ αρχής τό τυπογραφείο μόνοι τους, χρησιμοποιώντας 
τά ελληνικά γράμματα τοΰ Σοφιανοΰ, πού τούς τά παραχώρησε ή τούς 
τά πούλησε. Δέν μποροΰμε νά ξέρουμε άν καί τά υπόλοιπα βιβλία πού 
άναφέρονται στο έγγραφό μας ήταν τυπωμένα μέ τά στοιχεία αύτά. Πάν
τως ή χρησιμοποίησή τους θά σταμάτησε κάποτε, μιά πού μετά τή φθο
ρά τους άπό τή χρήση δέν ήταν δυνατό νά χυθοΰν άλλα δμοια στις μή
τρες πού κατείχε ό Cervini.

Πρέπει δμως έδώ νά τονίσουμε δτι ή υπόθεση γ ιά  τή σύμπραξη 
αύτή βασίζεται στήν ταύτιση τοΰ εΐληταρίου τοΰ εγγράφου μας μέ τό 
εΐλητάριο τής Λίνδου. ’Ά ν  ή ταύτιση αύτή δέν ε ΐνα ι σωστή, ή υπόθεσή 
μας άδυνατίζει. Μένει ωστόσο ενα δεδομένο, δτι βρισκόμαστε μπροστά 
σέ ενα άριθμό βιβλίων, γ ιά  τήν έ'κδοση των οποίων τό πιθανότερο εΐνα ι 
δτι οί άδελφοί Βάρελι είχαν βασική εύθύνη. Αύτό μέ οδήγησε στήν υπό
θεση δτι τά βιβλία αύτά τυπώθηκαν σ’ ενα τυπογραφείο πού τούς ανή
κε καί δτι εχουμε ετσι μιά μαρτυρία γ ιά  τήν ύπαρξή του καί πριν άπό 
τό 1564. Ή  ύπόθεση αύτή έπιβεβαιώνεται άπό τήν εύρεση ένός Τριω
δίου πού τυπώθηκε «Έ νετίησ ιν  έν οικία Βασιλείου ίερέως τοΰ Βαλέριδος 
,αφνε' Ίανουαρίω ιη '» 3.

Πότε άκριβώς ιδρύθηκε τό τυπογραφείο αύτό ; Γνωρίζουμε δτι στο 
διάστημα 1550-1552 ό Βασίλειος Βάρελις εργάστηκε ώς διορθωτής στο 
τυπογραφείο Spinelli. Μέ δικές του αποκλειστικά εκδόσεις επομένως θά 
άρχισε νά άσχολήται μετά τό ετος 1552, ΐσως στά 1553 μέ 1554, καί 
τό παραπάνω Τριώδιο θά ε ίνα ι μιά άπό τις  πρώτες εκδόσεις του.

1. Γιά τό θέμα αύτό βλ. Π. Ζ ι ώ γ α ,  Μιά κίνηση πνευματικής άναγεννή- 
σεως τοϋ υπόδουλου Ελληνισμού κατά τόν 16ο αιώνα (1540-1550) (Μέρος πρώτο), 
«Ε λληνικά» 27 (1974), σ. 60-78.

2. Ό  Μ. I. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς  (’Ανέκδοτα πατριαρχικά γράμματα, σ. 14-15) 
θεωρεί τον Βασίλειο Βάρελι μαθητή τοΰ Μαλαξοΰ.

3. Τό Τριώδιο βρίσκεται στή Μονή Παντοκράτορος τοΰ 'Α γίου ’Όρους. Τήν 
πληροφορία οφείλω σέ άνακοίνωση τοΰ καθ. κ. Νικολάου Π αναγιωτάκη, τόν όποιο 
εύχαριστώ καί άπό έδώ θερμά γ ιά  τΙς ύποδείξεις του.
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ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟ ΤΟΥ Ν. ΣΟΦΙΑΝΟΥ ΣΤΟΥΣ Μ. ΡΩΣΕΤΟ 
ΚΑΙ Μ. ΔΕΒΑΡΗ ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΟΥ 

ΜΕ ΤΟΝ Β. GIUNTA

Βενετία, 7 Σεπτεμβρ ίου  1572
ASV, Notai di Venezia, A gost ino P e l le s t r in a ,  b. 10637, φ. 64r - v

1542 die jovis 7 septembris ad Cancellariam

Dominus Nicolaus Sofiano quondam domini Pauli, nob(ilis) 
corcyren(si)s, omni meliori modo quo potuit fecit, constituit, crea- 
vit, deputavit et solemniter ordinavit suos veros, certos et indu- 
bitantes actores, factores et negociorum suorum gestores et nun- 

5 cios spetiales. Ita tamen quod spetialitas generalitati non dero- 
get nec e contra existentem in... doctum dominum Michaelem Ro- 
seto coronensem presentem et acceptantem et dominum Mathe[u]m 
de Vari familiarem reverendissimi cardinalis Redolfi absentem 
tamquam presentem simul et in solidum et quod unus inceperit 

10 alter mediate prosequi et finire valeat ad nomen dicti domini 
Nicolai constituentis et pro eo exequendum et executioni mitti 
faciendum in omnibus et per omnia instrumentum composiotionis 
et accordii inter ipsum dominum Nicolaum constituentem ex una 
et dominum Benedictum Zonta librarium Rome, manu ut dicidur 

15 domini Jacobi Apozelo notarii Rome, prout in eo ad quod relatio 
habeatur. Et si opportuerit exigendum quamcumque denariorum 
rerum et bonorum sumam et quantitatem eidem domino Nicolao 
constituenti debitam et spectantem quavis ratione et causa et de 
exatis quietationem. Et si opportuerit comparendum coram quocun- 

20 que iuditio, iudice et iusdicente ecclesiastico et seculari, Rome et 
alibi, ad agendum, defendendum, lites contestandum, placitandum, 
petendum, respondendum, probandum et opponendum terminos 
advocatos {advocatos} et dilationes tollendum, in animam suam 
jurandum sententias intromissas, suspensas, taxatas ; sequestra
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25 precepta et acta quolibet fieri faciendum, exequendum, appelan- 
dum et prosequendum, protestandum et intimandum nomine dicti 
constituentis circha ea que erunt necessaria et opportuna. Unum 
quoque et plures procuratores et loco sui substituendum cum 
simili aut limitate potestate et illos revocandum. Et generaliter. 

testes dominus Franchiscus de Londa quondam domini An- 
dree et dominus Christoforus Catello quondam domini Nico
lai ambo de Nauplio Romanie

2

ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟ TOY N. ΣΟΦΙΑΝΟΥ 
ΣΤΟΝ Κ. ΤΡΙΒΩΛΗ ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΟΥ 

ΜΕ ΤΟΝ Β. GIUNTA

Βενετία, 31 Ίανοναρ ίον 1543
ASV, Notai d i  Venezia, A gostino P e l l e s t r in a ,  b. 10638, φ. 
m  - 13r

1543 die mercurii ultimo januarii ad Cancellariam

Dominus Nicolaus Sofiano quondam domini Pauli, nobilis 
Corcyrensis, omni meliore modo quo potuit constituit et solem- 
niter ordinavit suum verum comissum et legitimum procuratorem 
dominum Candinum Trivoli, nobilem Corcyrensem, filium domini 

5 Jacobi presentem et acceptantem spetialiter et expresse, ad om-
nes lites, causas et differentias, quas ipse constituens habet et 
habere potet cum quibuscumque ubique existentibus quacumque 
ratione et causa. Item ad nomen ipsius constituentis et pro eo 
exequendum et executioni miti faciendum in omnibus et per om- 

10 nia instrumentum compositionis et accordii inter ipsum dominum
constituentem ex una et dominum Benedictum Zonta, librarium 
Rome, manu ut dicitur domini Jacobi Apozello, notarii Rome, 
prout in eo. Et si opportuerit exigendum tam hie Venetiis quam 
alibi ubique et Rome omnem denariorum, rerum et bonorum su- 

15 mam et quantitatem ipsi domini constituenti debitam et spectan-
tem et de exatis quietationem. Et ad comparendum coram quocum- 
que juditio, officio, collegio, consiglio et magistratu Veneto, ec- 
clesiastico et seculari, et extra ubique coram quocumque judice et 
jusdicente, ad agendum, defendendum, lites contestandum, placi- 

20 tandum, petendum, respondendum, probandum et opponendum

16



250 Φ. Δ. Μαυροειδή

terminos advocatos et dilationes tollendum, in animam suam 
jurandum sententias intromissas, suspensas, taxatas; sequestra, 
precepta et acta quolibet fieri faciendum, exequendum appellan- 
dum et prosequendum, cum facultate paciscendi, transigendi, 

25 comparendi et compromittendi de jure et de facto more veneto 
et in appellatione, nec non substituendum unum et plures procu
ra tors et illos revocandum. Et generaliter.

Testes miser Antonius murarius Bergomensis
quondam ser Andreae
ser Batista qondam ser Francisci de contra sancti Vitalis

3

ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟ TOT N. ΣΟΦΙΑΝΟΥ 
ΣΤΟΝ Φ. TRAMEZZINO ΣΧΕΤΙΚΟ ME ΔΙΑΦΟΡΑ TOY 

ME TON B. GIUNTA

Βενετία, 19 Σεπτεμβρ ίου  1543
ASV, Notai d i  Venezia, A gos t ino  P e l l e s t r in a ,  b. 10638, φ. 226r

1543 die mercurii 19 septembris ad Cancellariam

Dominus Nicolaus Sofiano q. domini Pauli, nobilis corci- 
rensis, omni meliori modo quo potuit constituit suum procura- 
torem legitimum dominum Franciscum Tramezinum, mercatorem 
librorum, Rome comorantem ad signum Sibille, absentem tam- 

5 quam presentem spetialiter et expresse, ad nomen dicti consti- 
tuentis et pro eo exequendum et executioni miti faciendum in 
omnibus et per omnia instrumentum compositionis et accordii 
inter ipsum dominum Nicolaum constituentem ex una et domi
num Benedictum Zonta librarium Rome prout in eo, ad quod 

10 relatio habeatur manu, ut dicitur, domini Zacomi Apozello, nota- 
rii Rome, et ad exigendum a domino Jacobo Apozello ponzones 
impressorie penes ipsum existentes, et a domino Benedicto Zonta, 
librario Rome, omne et totum id quod continetur in post allegato 
in instrumento, vel stagnos impressorie lingue grece et omnes dena- 

15 riorum sumas et quantitates ipsi constituenti debitas et spectantes 
et de exatis omnibus quietationem. Et si erit opus comparendum 
coram quocumque judice, jusdicente et magistratum ecclesiactico 
et seculari Rome et alibi ubique, ad agendum, defendendum, li- 
tes contestandum, placitandum, petendum, respondendum, pro-
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20 bandum et opponendum terminos advocatos et dilationes tollen- 
dum, in animam suam jurandum sententias intromissas, suspen- 
sas, taxatas ; sequestra precepta et acta quelibet fieri faciendum, 
exequendum, appellandum et prosequendum, cum potestate sub- 
stituendi unum et plures procuratores et illos revocandum pro 
nomine.

testes dominus Victor Petretinus quondam domini Augustini. 
ser Constantinus de Creta quondam ser Nicolai.

4

ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΒΑΡΕΛΙ 
ΣΤΟΝ Κ. ΣΙΓΟΥΡΟ ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΟΥΣ 

ΜΕ ΤΟΝ Ν. ΜΑΛΑΞΟ

Βενετία, 30 Νοεμβρίου 1558
ASV, Notai d i  Venezia, P a o lo  d e  Grandis, b. 6487, 232r ~v

Die dicta Venetiis ad Cancellariam et cetera 
(30 novembris 1558)

Domini Hipolitus et Georgius Barelli, fratres quondam do
mini Mathei, Venetiis agentes eorum propriis nominibus, ac vice 
et nomine [Nicolai] et Joannis fratrum suorum de fraterna ab
sentee pro quibus... ipsorum de rato et rata habitione promittunt 

5 in eorum... bonis, agentes suis et dictis nominibus, uti successo
r s ,  ut dixerunt, in bonis et parte quondam reverendi domini pape 
Basilii, eorum fratris, olim capellani ecclesie sancti Georgii na- 
tionis grecorum in hac civitate, omni meliori modo quo potue- 
runt solemniter constituerunt dominum Constantinum Seguro de 

10 Zacyntho, absentem tamquam presentem, eorum procuratorem et 
comissum spetialiter et expresse ad ipsorum constituentium 
nomine et pro eis petendum et recipiendum a reverendo domino 
Nicolao Malachso, prothopapa olim Nauplii, unam capsam 
librorum grecorum alias eidem missorum a predictis quodam 

15 reverendo domine papa Basilio et predicto domino Hypolito, in 
qua quidem capsa extabant libri intitulati Antologii ad sumam se- 
xaginta et libri intitullati Othoici quinquaginta ; item libri intitul- 
lati Psalmisti quinquaginta et libri intitullati Ermologii quinqua
ginta; item Misse in rotulis ad sumam quinquaginta ; item libri di-
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20 cti Spani ad sumam quinquaginta ; una cum nonnullis Calendariis 
et lunariis, de quibus quidem Antologiis idem reverendus domi
nus Nicolaus retinere debet in se viginti, vigore unius chyrographi 
facti, ut asseritur, per dictum quondam reverendum dominum pa- 
patem Basilium, eorum fratrem, et ipsam capsam una cum li- 

25 bris predictis seu partem illorum aut vallorem ipsorum, in tue- 
ntum quod ipsos libros alienasset tam pro parte quam pro resto 
accipiendum et de receptis et habitis finem et quietationem faci
endum. Item ad omnes et singulas eorum lites et causas tam mo- 
tas quam movendas contra quoscumque et tam in agendo quam in 

30 defendendo comparendum pro promissis et quolibet premissorum 
si fuerit opus coram quibuscumque clarissimis et magnificis re- 
ctoribus jusdicentibus et magistratibus Candide et insule Crete, 
ad agendum, petendum, defendendum, respondendum, placitan- 
dum, causandum et allegandum terminos advocatos, precepta et 

35 interdicta tollendum, legem petendum, probandum et reproban- 
dum, producendum, opponendum, sententiandum, appellandum 
et prosequendum et in eorum animas suis et dictis nominibus, 
jurandum, protestandum et denuntiandum, expensas petendum 
taxari faciendum et recipiendum, substituendum unum et plures 

40 procurators loco sui et revocandum. Et generaliter. In predictis 
et circa predicta omnia alia necessaria et oportuna faciendum 
que ipsimet constituentes suis et dictis nominibus facere possent, 
si adessent. Promittentes habere et tenere firmum et ratum quic- 
quid per dictum constitutum et substituendos ab eo factum fue- 

45 rit, vigore huius mandati sub obligatione omnium suorum bono- 
rum presentium et futurorum.

[dominus] Nicolaus Pellicapsi quondam domini Georgii de Zacyntho 
fidem faciens de predictis constituentibus et 

[dominus] Demetrio Georgii de Nauplio marangonus Arsenatus.


